
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske ("Narodne novine" broj 
150/11) i članka 33. stavkom 3. Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda ("Narodne 
novine" broj 73/97 i 174/2004),VIada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 

2012. godine, donijela 

O D L U K U 

o dodjeli sredstava žurne pomoći za ublažavanje posljedica elementarne 
nepogode (poplave) nastale u studenom 2012. godine, u Republici Hrvatskoj 

I. 

Odobrava se žume pomoć za ublažavanje posljedica elementarne nepogode (poplave) nastale 
u studenom 2012. godine, u Općini Cestica u Varaždinskoj županiji te Općini Nedelišće u 
Međimurskoj županiji. 

Sredstvima Državnog proračuna za 2012. godinu, daje se žurna pomoć za ublažavanje 
posljedica elementarne nepogode (poplave) po jedinicama lokalne samouprave u ukupnom 
iznosu od 5.000.000,00 kuna, odnosno za štete nastale od poplave u studenom 2012. godine. 
Sredstva se raspodjeljuju prema iznosima navedenim u Tablici 1. Raspodjela sredstava žume 
pomoći za ublažavanje posljedica elementarne nepogode (poplave) nastale u studenom 2012. 
godine, u Republici Hrvatskoj, koja se nalazi u prilogu i čini sastavni dio ove Odluke. 

Sredstvima iz stavka 2. ove točke odobrava se novčana pomoć oštećenicima za štete od 
elementarne nepogode (poplave) nastale u studenom 2012. godine. 

II. 

Sredstva pomoći iz točke I. stavka 2. ove Odluke doznačuju se iz Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2012. godinu, Aktivnost 544024 - Pomoći organizacija za 
humanitarne svrhe, račun 3811 tekuće donacije u novcu. 

III. 

Zadužuje se Ministarstvo financija da sredstva iz točke I. stavka 2. ove Odluke doznači 
izravno na račune jedinica lokalne samouprave koje su navedene u Tablici 1. Raspodjela 
sredstava žume pomoći za ublažavanje posljedica elementarne nepogode (poplave) nastale u 
studenom 2012. godine u Republici Hrvatskoj. Zadužuju se nadležna izvršna tijela jedinica 
lokalne samouprave da izvrše raspodjelu sredstava pomoći na oštećenike, uvažavajući uvjete 
iz točke I. stavka 3. ove Odluke. 

IV. 

Jedinice lokalne samouprave dužne su doznačena sredstva pomoći odmah isplatiti 
oštećenicima, te se ista ne mogu koristiti za druge namjene. 



2 

Eventualni neraspoređeni višak sredstava, jedinice lokalne samouprave dužne su doznačiti na 
račun Ministarstva financija. 

V. 

Načelnici općina odgovomi su za namjensko korištenje sredstava te za pravodobnu izradu 
izvješća o utrošku sredstava. 

Zadužuju se Županijska povjerenstva za procjenu šteta od elementarnih nepogoda da izrade 
cjelovito izvješće o utrošku sredstava pomoći po korisnicima i po općinama, s vidljivom 
naznakom nositelja, namjene vremena i visine utroška. 

Županijska povjerenstva će zbrojna izvješća o upotrebi dostavljenih sredstava i izvršenju 
Odluke, za Županiju u cjelini, za općine kojima je dodijeljena pomoć, dostaviti Državnom 
povjerenstvu za procjenu Štete od elementarnih nepogoda, najkasnije 30 dana od primitka 
sredstava iz državnog proračuna. 

VI. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Klasa: 
Ur. broj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



Tablica l^Raepodjela sredstava žurne pomoći za ublažavanje posljedica 
elementarne nepogode (poplave) nastaje u studenom 2012. godine u RH 

u kunama 
Red. 
br. 

Županija 
općina 

iznos pomoći 

0 i i 2 
I Varaždinska > 
1. Općina Cestica; 2.895.000,00 

ukupno I 2.895.000,00 
n Međimurska 
2. Općina NedelišČe 2.105.000,00 

ukupno II 2.105.000,00 
SVEUKUPNO! 5.000.000,00 



OBRAZLOŽENJE ODLUKE 

Ministarstvo financija obraća se Vladi Republike Hrvatske za pomoć zbog pristiglih zahtjeva za 
dodjelu sredstava žume j jednokratne pomoći za ublažavanje posljedica elementarnih 
nepogoda nastalib uslijed poplave u studenom 2012. godine u Republici Hrvatskoj, 
koristeći pravo iz članka 33. Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda (Narodne novine broj 
73/97. i 174/2004) o dodjeli pomoći.. 

Tijekom studenog 2012. | godine, rijeka Sava, Kupa, Mura, Drava, kao i manji vodotoci 
poplavili su veće poljopijivredne i šumske površine, infrastrukturne i industrijske objekte, 
stambeno-građevinske i gospodarske objekte, a uslijed proboja nasipa poplavom su ugrožena i 
pojedina naselja na području Međimurske i Varaždinske županije, gdje su i ukupno 
zabilježene najveće materijalne štete. 

Međimurska županija, općina Nedelišće 
i 

Uslijed nailaska velikog vodnog vala rijeke Drave došlo je do probijanja nasipa u naseljima 
Pušćine, Gornji Hrasćan-- Tmovec u općini Nedelišće. U naselju Pušćine ugroženo je 
poplavom 300 stanovnika] 68 stambenih, 6 industrijskih i 2 poljoprivredna objekta (farme), te 
cesta Pušćine - Gornji Hrašćan. Ukupna poplavljena površina iznosila je 2,02 km2, a Šteta je 
procijenjena na 27.500.000,00 kuna. 

i 

Varaždinska županija, općina Cestica 

U Varaždinskoj županiji | uslijed nailaska velikog vodnog vala rijeke Drave došlo je do 
probijanja nasipa Vine, Otok- Brezje i ugrožavanja poplavom 300 stanovnika naselja Virje 
Otok, Vratno Otok i Virje|Križovljansko. Evakuirano je 180 osoba, kao i veći broj životinja, a 
poplavljeno je 90 stambenih i 2 industrijska objekta te ceste Otok Virje - Križovljan Grad, 
Otok Virje -Vratno Otok i Otok Virje-Virje Križovljansko. Ukupna poplavljena površina je 
iznosila 6,45 km2, a šteta Ije procijenjena na 20.000.000,00 kuna. 

Red. 
br. 

{Županija 
! općina 

iznos pomoći 

0 1 z 
i Varaždinska 1 
i. Općina Cestica! 2.895.000.00 

ukupno I 2.895.000,00 
n Međimurska ! 
2. Općina Nedelišće 2.105.000,00 

ukupno II 2.105.000,00 
SVEUKUPNO! 5.000.000,00 

Ukupna žurna pomoć za prve procijenjene štete od poplave predlaže se u iznosu od 
5.000.000,00 kuna, za ublažavanje posljedica elementarne nepogode nastale u studenom 
2012. godine, u RH. Navedem iznos žurne pomoći raspodjeljuje se Općini Cestica u 
Varaždinskoj županiji u iznosu od 2.895.000,00 kuna te Općini Nedelišće u Međimurskoj 
županiji u i2nosu od 2.105J000.00 kuna. 



-Sredstva u iznosu od 5.000.000,00 min kuna isplaćuju se iz sredstava' Državnog 
proračuna za 2012. godinu sa aktivnosti A 544024 Pomoći organizacijama za 

- i 
humanitarne svrhe, račun 3811 tekuće donacije u novcu. 

Uslijed zadržavanja vode otežana je procjena šteta i dostava konačnih podataka od 
poplavljenih Općina i naselja, stoga Državno povjerenstvo ae raspolaže konačnim podacima o 
visini ukupne štete od poplave. Sjednica Državnog povjerenstva održat će se početkom 
prosinca ove godine, do kada će se dostaviti konačni podaci o nastalim štetama od poplave. 
Tek nakon dostave konačnih podataka Državno povjerenstvo može predložiti pomoć ovisno o 

obzirom na nastalu situaciju, a uvažavajući zakonske odredbe, 
može u ovom slučaju biti predlagatelj odluke Vlade o donošenju 
ina područja. Navedena sredstva u iznosu od 5.000.000,00 kuna 

raspoloživim sredstvfma. 
Državno povjerenstvo no 
žume pomoći za poplavlj 
isplaćuju bez Državnog povjerenstva kao predlagatelja. 

Prijedlogom predmetne Odluke predlaže se žurna pomoć Općini Cestica u Varaždinskoj 
županiji i Općini Nedelišće u Međimurskoj župamji za ublažavanje posljedica elementarne 
nepogode (poplave) nastale u studenom 2012. godine kao jednokratna humanitarna pomoć. 


